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Punkt 35: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-9-12

Økonomi

 
 

Sagen afgøres af:

Børne- og Familieudvalget

Beslutning
Godkendt



Punkt 36: Fremtidig organisering af Den Kommunale Tandpleje

29.15.00-A01-1-12

Sagsfremstilling

Børne- og Familieudvalget besluttede den 12. april 2012, at Center for Børn & Familie skulle arbejde videre med at
belyse en anden/fremtidig organisering af Den Kommunale Tandpleje. Med denne sag fremlægges to modeller der tager
sigte mod at fremtidssikre Den Kommunale Tandpleje i Faxe Kommune.

 

Aktuel status på Den Kommunale Tandpleje

Den Kommunale Tandpleje er i Faxe Kommune placeret i 5 klinikker på henholdsvis Sofiendalsskolen, Hylleholt Skole,
Karise Skole, Møllevangsskolen og Rolloskolen.

 

Der er hovedsagligt tale om ældre, nedslidte og utidssvarende klinikker og teknisk udstyr.

Det er udelukkende klinikken på Sofiendalsskolen der på baggrund af en renovering i 2005 fremstår i bedre stand. Dog
forventes det, at også denne klinik skal ombygges og renoveres yderligere indenfor en overskuelig fremtid.

 

For yderligere beskrivelse af de nuværende vilkår og rammer for Den Kommunale Tandpleje, henvises til bilag 1 - Status
på Den Kommunale Tandpleje, fremlagt for Børne- og Familieudvalget den 12. april 2012.

 

Modeller for fremtidssikring af Den Kommunale Tandpleje i Faxe Kommune.

I de følgende modeller lægges der op til forskellige muligheder for geografisk placering, udstyrsniveau og serviceniveau
set i forhold til vilkår omkring faldende børnetal, faglig kvalitet og udvikling samt Planstrategiens indsatsområde omkring
sundhed. For yderligere beskrivelse henvises til bilag 2 og 3.

Som et særskilt punkt skal der tages stilling til hvorvidt Den Kommunale Tandpleje i Faxe Kommune fortsat skal udføre
omsorgstandpleje som henhører under Social- og Sundhedsudvalget. Se bilag 4.

 

Model 1 - èn samlet klinik på Faxe Sundhedscenter - yderligere beskrivelse i bilag 2

Klinikken vil kunne varetage den fulde vederlagsfrie forebyggende og behandlende tandpleje til alle børn og unge i
alderen 0 - 18 år, med folkeregisteradresse i Faxe Kommune.

Klinikken vil ligeledes kunne varetage den samlede tandregulering samt have mulighed for at indlede tværkommunalt
samarbejde om udnyttelse af tandreguleringskapacitet.

 

At vælge en placering på Faxe Sundhedscenter vurderes naturligt og imødekommer Planstrategiens intentioner om at
styrke sundheden, styrke samarbejder på tværs og støtte det gode sunde liv.

 

Den samlede klinik vil, med det foreslåede udstyrsniveau, fremstå topmoderne og tilbyde rammer og behandling med en
høj grad af patientkomfort. Der vil leve op til borgernes fremtidige forventninger til de kommunale serviceydelser på
tandplejeområdet.

 



Klinikken vil være særegen og fremtidssikre sundhedsindsatsen på tandområdet. Dette på en måde, der ikke alene
forholder sig til den nutidige virkelighed, men som også tager proaktiv handling i forhold til forventninger om fremtidige
krav og lovgivning, som eksempelvis sikring mod Legionella bakterier i tandplejens vandforsyning.

 

Løsningen med én klinik giver samtidig mulighed for klasseundersøgelser.

Vælges denne mulighed vil antallet af udeblivelser og aflysninger minimeres. På personalesiden forventes det også, at
aflysninger som følge af sygdom kan undgås.

 

Økonomi i model 1

Den samlede anlægssum forventes at udgøre 14.300.000 kr. incl. IT, som kan afholdes over tre budgetår. For konkret
beskrivelse af indhold se bilag 5 - 6.

Ved denne model forventes der en samlet driftsbesparelse på mellem 330.000 kr. - 700.000 kr. alt efter hvilket
serviceniveau der lægges for undersøgelsesintervaller samt forebyggelse.

 

Såfremt der ønskes klasseundersøgelser forventes dette at beløbe sig til en ekstraudgift på 550.000 kr. årligt som følge af
udgifter til kørsel.

 

Model 2 - en to-kliniks løsning, Sofiendalskolens tandklinik og Faxe Sundhedscenter - yderligere beskrivelse i bilag
3. 

Model 2 sikrer mulighed for at både den østlige og vestlige del af kommunen har relativ kort afstand til den vederlagsfri
forebyggende og behandlende tandpleje til alle børn og unge i alderen 0 - 18 år med folkeregisteradresse i Faxe
Kommune.

 

I modellen lægges op til at tandreguleringen samles på Faxe Sundhedscenter.

 

En samling af tandplejen på to klinikker er et skridt på vejen til at opnå Planstrategiens intentioner om at styrke
sundheden og styrke samarbejder på tværs og støtte det gode sunde liv.

I denne model er der tale om et generelt lavere udstyrsniveau ligesom der vil være forskel mellem niveauet på
Sofiendalskolen, der i vid udstrækning vil fortsætte med nuværende udstyrsniveau, og klinikken på Faxe Sundhedscenter.

 

Økonomi i model 2  

Den samlede anlægssum forventes at udgøre 11.000.000 kr. som kan afholdes over tre budgetår.

Ved denne model forventes der en samlet driftsbesparelse på mellem 100.000 kr. - 200.000 kr. alt efter hvilket
serviceniveau der lægges for undersøgelsesintervaller samt forebyggelse.

 

Denne mindre besparelse skyldes primært at der ikke i samme omfang som i model 1 kan opnås driftsrationaler på
personaleomkostninger og indkøb da der fortsat skal være mulighed for den fornødne klinikdrift på de to klinikker.

 

Fælles for begge modeller:



En udvikling henimod færre og større klinikker ligger i tråd med den udvikling, der iøvrigt kan iagttages i region
Sjælland.

Der kan bl.a. nævnes, at Guldborgssund Kommune i februar 2012 indviede en stor fremtidssikret centralklinik, der i
lighed med foreslået model 1 varetager alle opgaver i Den Kommunale Tandpleje. Denne klinik har været inspiration til
udarbejdelsen af Model 1.

Næstved Kommune har i maj 2012 ibrugtaget to nybyggede klinikker beliggende ved skoler.

Vordingborg Kommune har fastholdt en større spredning af klinikker, men på en sådan måde at to af disse er placeret i
Sundhedscentre.

 

Det er vurderingen, at dette er en naturlig udvikling set i lyset af Kommunalreformen.

 

Da nyetablering af tandklinikker fordrer, at disse lever op til gældende lovgivning vil der i begge modeller sikres bedre
handicapadgang ved en placering på Faxe Sundhedscenter. Dette vil ikke gøre sig gældende på en evt. klinik på
Sofiendalskolen.

 

Der er i begge modeller taget højde for størst mulig genanvendelse af eksisterende udstyr og en opgradering af dette hvor
det vurderes nødvendigt.

 

Det faldende børnetal i Faxe Kommune og klinikkernes alder, har over tid givet en uhensigtsmæssig og urentabel drift af
de mindre klinikker. De to fremlagte modeller sigter begge mod et mere bæredygtigt patientgrundlag.

Det kan dog ikke udelukkes, at patientgrundlaget i en løsning med to klinikker fremadrettet vil nå et niveau, som ikke vil
være rentabelt.

 

Der er undersøgt muligheden for at driftsoptimere i de nuværende klinikker.

Det er ikke muligt at opnå et økonomisk rationale ved at sammenlægge nogle af de eksisterende klinikker og samle dem
på én eller flere, da eksisterende kapacitet allerede er fuldt udnyttet.

Etapeopdeling

En etapeopdeling af anlægsprojektet giver mulighed for at medtænke et hensyn til Faxe Kommunes samlede anlægsplan.

Der fremlægges derfor forslag om en etapeopdeling af anlægsprojekt- og budget, så det kan strække sig over 3 år.

Dette giver en forsinkelse i Den Kommunale Tandplejes mulighed for at optimere drifts- og udviklingsvilkårene.

Følges forslaget om etapeopdeling forventes Den Kommunale Tandpleje at være fremtidssikret i løbet af 2015.

 

Da der skal ske rør- og kabelføring under gulv vil dette være særdeles generende og forstyrrende for Sundhedscenterets
øvrige beboere, såfremt dette arbejde ikke udføres samtidig med den øvrige etablering af Sundhedscenteret. Det foreslåes
derfor, at der i 2013 afsættes en anlægssum på 2.500.000 kr. til dette formål.

Der gøres i denne sammenhæng opmærksom på, at denne første etape nødvendigvis må bero på et konkret projekt - og
konkret placering af tandlægeunits og øvrigt teknisk udstyr - da korrekt rør- og kabelføring er af væsentlig betydning for
den senere drift af tandklinikken

Færdiggørelsen af opbygning af ny klinik foreslås iværksat i efteråret 2014, med afslutning i forår 2015.



Den resterende anlægssum på hhv. 11.500.000 kr. eller 8.500.000 kr. foreslås derfor delt mellem de to budgetår.

 

Omsorgstandpleje

Omsorgstandplejen henhører under Social-og Sundhedsudvalget. Den Kommunale Tandpleje udfører en del af
omsorgstandplejen og der afregnes herfor. Omsorgstandpleje udføres ligeledes af Regionen og af private udbydere.

(se bilag 4)

 

Da omsorgstandplejen er et meget lille speciale vil en opretholdelse af denne funktion ikke umiddelbart være rationel at
beholde som en del af Den Kommunale Tandpleje.

Det foreslås derfor, at den del af omsorgstandplejen der i dag varetages af Den Kommunale Tandpleje udbydes til andre
aktører.

Lovgrundlag

Sundhedsloven

Lov om Kommunernes Styrelse

Økonomi

 

Model 1 - en samlet klinik på Faxe Sundhedscenter 

Anlægssum 14.300.000 fordelt som følger

2013 - 2.500.000 kr. til 1. etape som indeholder rør- og kabelføring

2014 - 5.900.000 kr. til 2. etape som indeholder opbygning af ny klinik

2015 - 5.900.000 kr. til fortsættelse af opbygning af ny klinik

 

Afledte driftsbesparelser:

Der forventes en årlig driftsbesparelse ved samling på en klinik på mellem 330.000 kr. - 700.000 kr. årligt ved ibrugtagen
i 2015.

 

Såfremt der ønskes klasse undersøgelser vil dette give en ekstra årlig udgift på 500.000 til kørsel.

Model 2 - en to-kliniks løsning

Anlægssum 11.000.000 kr. fordelt som følger

2013 - 2.500.000 kr. til 1. etape som indehold rør- og kabelføring

2014 - 4.250.000 kr til 2. etape som indeholder opbygning af ny klinik

2015 - 4.250.000 kr. til fortsættelse af opbygning af ny klinik

 

Afledte driftsbesparelser:



Der forventes en årlig driftsbesparelse ved en to-kliniksløsning på 100.000 kr. - 200.000 kr. årligt ved ibrugtagen i 2015.

 
 
 

Sagen afgøres af

Børne- og Familieudvalget

Indstilling

Center for Børn & Familie indstiller,

 

at Den Kommunale Tandpleje fremadrettet helt eller delvis bliver beliggende i Faxe Sundhedscenter,

at ændring af organisering af Den Kommunale Tandpleje sendes i høring hos relevante parter. Høringsperioden er
fra den 27. juni 2012 - 16. august 2012 kl. 8.00,

at den fremtidige organisering af Den Kommunale Tandpleje genbehandles i Børne- og Familieudvalgets
ekstraordinære møde den 20. august 2012,

at sagen om den fremtidige organisering af Den Kommunale Tandpleje indgår i forhandlinger om budget 2013

Beslutning
Godkendt, idet Steen Gunnarson (V), Gitte Blume (A), Steen Andersen (A) og Mogens Stilhoff (F), anbefaler en
centraliseringsløsning med én til to klinikker og hvor den kommunale tandpleje derfor helt eller delvis placeres på Faxe
Sundhedscenter.
 
Steen Petersen (O) kan ikke tiltræde indstillingens første punkt.

Bilag

Bilag 1 - Status Den Kommunale Tandpleje, BFU den 12. april 2012

Bilag 2 - Model 1 beskrivelse

Bilag 3 - Model 2 beskrivelse

Bilag 4 - Omsorgstandplejen

Bilag 5 - Model 1 Faxe Kommunale Tandpleje, Centralklinik dentalbudget

Bilag 6 - Model 1 Bygherreoverslag

Bilag 7 - Model 2 Lyngkilde Faxe Sundhedscenter

Bilag 8 - Model 2 Forslag til indretning af tandplejeklinik i Sundhedscenter Faxe Kommune

Bilag 9 - Model 1 Administration

Bilag 10 - Model 1 klinik afsnit



Punkt 37: Meddelelser

00.01.00-A00-9-12

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser

 

Sagen afgøres af

Børne- og Familieudvalget

Beslutning
Der blev givet meddelse i forbindelse med ansøgning fra Haslev Menighedsdaginstitutioner.
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